
              
 

CITTA’ DI MANOPPELLO (PE) 
(Titolo concesso con DPR del 13 Luglio 2004 - CC n.49/2004) 

Tel 0859154195               pec: comunemanoppelloprotocollo@legalmail.it                           
C.F. 81000530683         Via Salvo d’Acquisto, n.1 – CAP 65024       P. IVA 

00947010682 
 

 

 

Determinazione del Responsabile - UFFICIO DI PIANO ECAD 17 
 

 
 
 
 

 

 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  due del mese di aprile, 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 31/03/2025 di rinnovo dell'incarico di Responsabile dell’Ufficio di 

Piano ECAD 17; 

RICHIAMATE: 

La L.R. n. 22/1998 e la legge 328/2000; 

La L.R. n. 1/2013; 

La delibera del Consiglio Regionale Abruzzo n. 70/3 del 09.08.2016, con la quale sono stati 

ridefiniti gli Ambiti Distrettuali Sociali; 

 
N.330    REG. Gen.le 
 

 
DEL 02-04-2025 
 

 

No.  101 
 
del 02-04-2025 
 

Oggetto: 
Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza  Annualità 2022. 
Assegno in favore di persone in condizione di disabilità gravissima e 
disabilità grave. Approvazione Graduatorie_ Ambito Distrettuale 
Sociale n. 17 Montagna Pescarese. 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
0
5
2
7
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
5



 

La Deliberazione della Conferenza dei Sindaci del 28.11.2016 con cui si è individuato il nuovo Ente 

Capofila dell’Ambito Sociale Distrettuale n. 17 “Montagna Pescarese” ed approvata la convenzione 

associativa ex art. 30 del D.Lgs 267/2000; 

PREMESSO INOLTRE CHE:  
- Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 ottobre 2022, pubblicato sulla GU n. 294 del 
17 dicembre 2022 è stato adottato il Piano nazionale per la Non Autosufficienza triennio 2022-2024; 
 
- La Regione Abruzzo con delibera di Giunta n. 149 del 20 marzo 2023, integrata con DGR n. 790 del 
22/11/2023, ha proceduto all’approvazione del Piano regionale per la non autosufficienza da 
finanziare con il FNA 2022-2024 e la programmazione delle relative risorse finanziarie statali, 
fornendo agli Ambiti Distrettuali Sociali il quadro di riferimento e gli indirizzi per la programmazione in 
ambito locale degli interventi e servizi per la disabilità e la non autosufficienza, riservandosi, 
comunque, l’adozione di uno specifico documento, concertato in appositi tavoli di lavoro composto 
da referenti degli ADS, degli organismi territoriali della ASL e del Terzo settore che agiscono a tutela 
delle persone con disabilità, al fine di fornire indicazioni operative omogenee agli Ambiti Territoriali; 
 
- Con determinazione n. DPG 023/186 del 30/11/2023 la Regione Abruzzo ha approvato 
l’accertamento (Fondo nazionale non Autosufficienza - Anno 2022), il riparto e l’impegno di spesa 
della quota per gli interventi destinati alle persone con non autosufficienza a favore dei 24 ADS; 
 
- Con successiva Determinazione DPG023/02 del 10/01/2024 la Regione Abruzzo ha provveduto alla 
liquidazione e al pagamento del Fondo in parola ai 24 Enti Capofila degli ADS; - Con DGR n.94 del 
07/02/2024 la Regione Abruzzo ha proceduto ad approvare le linee applicative di indirizzo Annualità 
2022-2024 per gli Ambiti Territoriali Sociali destinatari per procedere alla pubblicazione dell’Avviso 
Pubblico di Ambito e alla formazione della graduatoria per l’erogazione degli assegni di cura destinati 
alle persone in condizione di disabilità gravissima e a quelle con disabilità grave. 
 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE l’ Avviso Pubblico di Ambito prevede, ai sensi del’art.1, c. 168 della L. 234/21 
che, gli interventi a sostegno delle persone in condizione di disabilità siano finanziati dal FNNA fino al 
soddisfacimento della platea delle persone con disabilità gravissima, individuata all’art. 3, del D.M. 26 
Settembre 2016, ivi inclusi gli interventi a sostegno delle persone affette da sclerosi laterale amiotrofica e 
delle persone con stato di demenza molto grave, tra cui quelle affette dal morbo di Alzheimer (come 
stabilito all’art. 2, comma 6 del DPCM 3 Ottobre 2022). Pertanto, il finanziamento per l’annualità 2022 del 
FNNA è stato utilizzato prioritariamente per le disabilità gravissime che ha assorbito completamente la 
quota assegnata per gli assegni di cura per la percentuale prevista delle risorse annuali assegnate . 
 
RICHIAMATE:  
- la nota dell’Unità di Valutazione Multidimensionale di competenza giunta al Protocollo dell’ECAD 17, 
Prot. n. 55/2025 del 13.01.2025 riferita agli esiti valutazioni relative al Fondo Nazionale Non 
Autosufficienza _Annualità 2022;  
- la nota dell’Unità di Valutazione Multidimensionale di competenza, giunta al Protocollo dell’ECAD 17, 
Prot. n. 422/2025 del 17.03.2025 riferita agli esiti valutazioni UVM FNNA 2022 – Definitivo; 
 
CONSIDERATO quanto stabilito dalla Regione Abruzzo negli “Indirizzi applicativi per la non Autosufficienza 
2022-2024”:  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
0
5
2
7
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
5



 

 Gli interventi di assistenza indiretta sono soggetti alla sottoscrizione di Accordo di Fiducia, 
contenente gli impegni a carico dei servizi, i percorsi assistenziali a carico della famiglia, la qualità 
di vita da garantire alla persona assistita;  

 I benefici decorrono dalla data di sottoscrizione del PAI;  
 L’entità del sostegno economico è condizionata al grado dell’intensità del bisogno assistenziale, al 

grado di consistenza della rete dei servizi sociali e sociosanitari di supporto e della rete familiare 
nonché all’ISEE;  

 L’Ambito distrettuale sociale è tenuto a verificare il rispetto degli impegni in esso contenuti e a 
monitorare periodicamente l’andamento degli interventi tramite la figura di raccordo con la 
famiglia del beneficiario (Case Manager), che verifica periodicamente l’andamento e l’efficacia del 
PAI attivato;  

 Ai fini dell’erogazione è necessario che nel periodo di riferimento l’utente non sia ricoverato 
presso strutture socioassistenziali e/o sociosanitarie o ospedalizzato per lunga degenza, 
l’erogazione dell’assegno di cura viene sospeso in caso di ricovero temporaneo del beneficiario 
presso strutture ospedaliere o residenziali per periodi superiori a 30 giorni per riprendere al 
rientro nella casa familiare.  
 

RILEVATO CHE, la scala per la misurazione del bisogno assistenziale (MNA) presenta un intervallo che va 
da 0 a 51 punti, per i minori di 12 anni il range si estende da 0 a 45 punti, si è provveduto alla 
riparametrazione dei punteggi assegnati ai minori di 12 anni, al fine di stilare una graduatoria omogenea 
degli aventi diritto all’Assegno in favore di persone in condizione di disabilità gravissima;  
 
RILEVATO ALTRESI’ CHE, a parità di punteggio in graduatoria, si liquidano prioritariamente gli aventi 
diritto con ISEE più basso;  
 
VISTA la graduatoria degli aventi diritto all’ Assegno in favore di persone in condizione di disabilità 
gravissima - Anno 2022, sub allegato “A”  riferito alla disabilità gravissima, allegato  alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTA la graduatoria degli aventi diritto all’ Assegno in favore di persone in condizione di disabilità grave - 
Anno 2022, sub allegato “B”  riferito alla disabilità grave, allegato  alla presente determinazione a 
formarne parte integrante e sostanziale;  
 
TENUTO CONTO CHE, dal riparto effettuato dalla Regione Abruzzo con determinazione n. DPG 023/186 
del 30/11/2023 all’ADS n. 17 è stata assegnata la somma di € 290.726,02 (arrotondata a € 290.850,00) 
quale quota in percentuale prevista per gli interventi assegni di cura disabilità gravissima – annualità 2022;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;  
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;  
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
0
5
2
7
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
5



 

VISTO l’art. 107 del Decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta 
ascrivibile al Responsabile di Settore, in quanto trattasi di competenze gestionali, o imputate o comunque 
attribuite dalla legge ai dirigenti e/o ai responsabili di settori/servizi con P.O.;  
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la graduatoria degli assegni di cura per la disabilità gravissima e della disabilità grave di cui 
al Fondo Nazionale Non Autosufficienza annualità 2022 – rispettivamente Allegato “A” e Allegato “B” 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che il seguente provvedimento sarà memorizzato digitalmente nel registro delle 

determinazioni, disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente; 
 
3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s. m. e i., sul 
sito web del Comune di Manoppello quale Ente Capofila dell’Ambito distrettuale sociale “Montagna 
Pescarese”, sezione Amministrazione Trasparente; 
 
4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
 
ALLEGATI:  

- Allegato A : Graduatoria DISABILITA’ GRAVISSIMA 
- Allegato B : Graduatoria DISABILITA’ GRAVE 

 
 IL RESPONSABILE DI AREA 

 ESPOSITO MASSIMILIANO 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. P

r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
0
5
2
7
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
5


